



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. juni 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 4 (L 224), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen.

18. juni 2013

J.nr. 2013-0005869/2013-4711

Spørgsmål nr. 4:

"I 2009 blev der under Justitsministeriet givet et kommissorium til Retsvirkningslovsudvalget med henblik på at undersøge, om reglerne om ægtefællers formueforhold og forsørgelses- og underholdspligt m. v. er tidssvarende set i lyset af, at de gældende regler på dette område er fra 1925 og at der er sket store ændringer i familiemønsteret siden da. Ministeren bedes oplyse, hvornår Retsvirkningslovsudvalget forventes at komme med en indstilling herom, samt hvorfor beskæftigelsesministeren ikke har afventet denne indstilling førend man fremsatte lovforslaget om gensidig forsørgerpligt for samlevende kontanthjælpsmodtagere?"

Endeligt svar:

Det fremgår af kommissoriet til Retsvirkningslovsudvalget, at udvalget blandt andet skal overveje, om der bør fastsættes andre regler for formuefællesskab mellem ægtefæller, end de regler, der gælder i dag.

Spørgsmålet om behovet for en ændring af bestemmelserne i retsvirkningsloven om ægtefællers forsørgelses- og underholdspligt skal også overvejes af udvalget. Baggrunden er de ændringer i familiemønsteret, der har fundet sted siden gennemførelsen af retsvirkningsloven i 1925 og fokus er især på den gensidige forsørgelsespligt og adgangen til at pålægge en ægtefælle at betale ægtefællebidrag til den anden ægtefælle, hvis forsørgelsespligten misligholdes. Endvidere fokuseres der på retten til at indgå retshandler i forhold til tredjemand til fyldestgørelse af den daglige husholdning eller børnenes fornødenheder og fælles hæftelse for gælden.

Aftalen om en kontanthjælpsreform hviler på et bredt politisk ønske om at indføre gensidig forsørgelsespligt mellem samlevende par i kontanthjælpsystemet. Formålet med at indføre forsørgelsespligt over for hinanden for papirløst samlevende par er at sikre større ensartethed mellem ægtepar og papirløst samlevende par i kontanthjælpsystemet end tidligere.

Social- og Integrationsministeriet, under hvilket Retsvirkningslovsudvalget hører, har oplyst, at Retsvirkningslovsudvalgets arbejde i relation til forsørgelsespligt ikke omhandler forholdene for papirløst samlevende par og betænkning forventes afgivet inden udgangen af 2013.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen